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Notat 

Til Institutstudienævnsforpersoner– skal videresende til alle undervisere 

Vedr. Væsentlige ændringer i DTU’s studieregler/studieordninger 2025/2026 
 

Fra Ulrik Bak Nielsen, Afdelingen for Uddannelse og Studerende 

 
Væsentlige ændringer i DTU’s studieregler for studieåret 
2025/2026 
Væsentlige ændringer i DTU’s regler for studieåret 2025/2026 kan ses nedenfor. 
Ændringer er fremhævet med rød skrift i teksten, hvis det kun er dele af et afsnit, 
der er ændret. I hver boks er der et link til de konkrete regler på student.dtu.dk.  
 
Der foretages få ændringer i studiereglerne for 2025/2026. Afslutningsvis i notatet 
findes dog en bemærkning om varsling af ændringer i DTU’s eksamensregler i stu-
dieåret 2026/2027 samt orientering om nye retningslinjer for brug af generativ AI i 
projektrapporter og afsluttende projekter.  
 
DTU’s generelle regler for uddannelserne findes på student.dtu.dk under ’Studie-
regler’. Studieordningerne findes i en samlet visning på https://student.dtu.dk/stu-
dieordninger, hvor der også er link til DTU’s studieregler. 
 
Er der spørgsmål til DTU’s studieregler, kan der sendes en mail til funktionspost-
kassen studieregler@dtu.dk. 
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1. Brug af lommeregner til skriftlige prøver uden tilladte 
hjælpemidler 

Formuleringen i gældende eksamensregler om tilladt brug af en ”ikke-programmer-
bar lommeregner” i skriftlige prøver, hvor ingen hjælpemidler er tilladt, er forældet.  
AUS har besluttet, at det ikke som en overordnet regel kan konkretiseres, hvilke ty-
per af lommeregnere DTU tillader til prøver, hvor øvrige hjælpemidler ikke er tilladt.  
Beslutningskompetencen om tilladt brug af lommeregner til disse prøver foreligger 
nu hos den kursusansvarlige. Det vil fremgå af studiereglerne, at lommeregner kun 
tillades til skriftlige prøver, hvor ingen hjælpemidler er tilladt, hvis det er beskrevet i 
kursusbeskrivelsen og er oplyst i forbindelse med eksamensindberetningen til den 
pågældende prøveafholdelse. Såfremt lommeregner tillades til disse prøver, skal 
det oplyses med eksamensindberetningen, hvilke modeller der tillades.  
 
Ændringen er gældende fra vintereksamen 2025/2026. AUS udsender en separat 
orientering om denne ændring, så der er mulighed for at justere kursusbeskrivelser 
for 2025/2026.  
 
Brug af hjælpemidler ved skriftlig eksamen 
 
Tilladte hjælpemidler til skriftlig eksamen fremgår af kursusbeskrivelsen. Mulighe-
derne falder i fire niveauer: 
 
1. Ingen hjælpemidler tilladt (undtagen ordbøger* og ikke-programmerbare lomme-
regnere) 
 
2. Skriftlige hjælpemidler tilladt, dvs. bøger, noter, gamle hjemmeopgaver mv., men 
ikke tekniske hjælpemidler som f.eks. en bærbar computer.  
 
3. Alle hjælpemidler tilladt - uden adgang til internettet, dvs. udover skriftlige hjæl-
pemidler er det også tilladt at medbringe bærbar computer, tablet og lignende. Det 
er ikke tilladt at bruge generativ AI.  
 
4. Alle hjælpemidler tilladt - med adgang til internettet. Her tillades brug af genera-
tiv AI.  
 
*Gældende fra eksamenstermin V25-26 vil brug af lommeregnere til skriftlig eksa-
men uden hjælpemidler alene være tilladt ved enkelte prøver. Det vil fremgå speci-
fikt i kursusbeskrivelsen, hvis lommeregner kan benyttes.  
 
https://student.dtu.dk/studieregler/eksamen/brug-af-hjaelpemidler-ved-skriftlig-ek-
samen  
 
Regelændringen fremgår ligeledes i studieordningerne for uddannelserne.  
 

https://student.dtu.dk/studieregler/eksamen/brug-af-hjaelpemidler-ved-skriftlig-eksamen
https://student.dtu.dk/studieregler/eksamen/brug-af-hjaelpemidler-ved-skriftlig-eksamen
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2. Tilladelse til skriftlige online prøver udenfor DTU’s cam-
pusser 

DTU har besluttet, at det tilføjes i studiereglerne, at studerende indskrevet på en 
digital uddannelse kan søge om at gennemføre online skriftlige prøver andre ste-
der end på DTU – i Danmark såvel som udlandet. AUS har tillige fastlagt en pro-
ces, der sikrer. at studerende, der allerede er indskrevet på DTU’s digitale uddan-
nelser. samt relevante undervisere modtager separat information og vejledning om 
det nye tiltag. 
 
 
Evalueringsformer 

Eksamen uden for DTU's campusser 
Der kan afholdes eksamener andre steder end på DTU, f.eks. i udlandet, hvis 
den studerende er indskrevet på en af DTU's digitale uddannelser, eller hvis 
den studerende af praktiske eller økonomiske grunde ikke kan blive eksami-
neret på et af DTU's campusser. DTU godkender eksamenssted og personer, 
som skal forestå den praktiske afvikling af eksaminationen.  

 

https://student.dtu.dk/studieregler/eksamen/evalueringsformer#Eksamen  

 

3. Nye regler for overgangsordning til kandidatuddannelsen 

I studieåret 2024/2025 varslede AUS de studerende om en ændring i reglerne om 
overgangsordning med virkning i studieåret 2025/2026. Kravet justeres, således at 
hvor det før var muligt for studerende, der manglede op til 55 ECTS-point på deres 
diplomingeniør- eller bacheloruddannelse på DTU, at søge om at tage kandidatkur-
ser, vil kravet fremadrettet nedjusteres til at være op til 25 ECTS-point. Yderligere 
baggrund for beslutningen beskrives i notat om DTU’s væsentlige ændringer i stu-
diereglerne for studieåret 2024/2025.  
 
Overgang til kandidatuddannelsen (overgangsordning) 

Fra studieåret 2025/2026 kan studerende, der mangler 2555 ECTS-point el-
ler mindre af deres diplomingeniør- eller bacheloruddannelse på DTU, søge 
om at tage kandidatkurser svarende til maksimalt 30 ECTS-point, forudsat at 
den studerende efter endt diplomingeniør-/bacheloruddannelse vil søge opta-
gelse på en kandidatuddannelse på DTU samt opfylder adgangskrav og fag-
lige forudsætninger for optagelse på den pågældende kandidatuddannelse. 
Den studerende kan ikke få dispensation til at tage flere end i alt 30 ECTS-
point, uanset hvor mange semestre den studerende følger overgangsordning. 
 

https://student.dtu.dk/studieregler/eksamen/evalueringsformer#Eksamen
https://student.dtu.dk/studieregler/overgang-til-kandidatuddannelsen
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https://student.dtu.dk/studieregler/overgang-til-kandidatuddannelsen 

4. Ændring i afgørelseskompetencen for dispensation til på-
begyndelse af diplomingeniørprojektet 

Før lå kompetencen til at give dispensation til påbegyndelse af diplomingeniørpro-
jektet før alle forudsætninger er opfyldt hos Diplomingeniøruddannelsens Dispen-
sationsudvalg – DMDU. Medlemmer i DMDU og DUU har udtrykt ønske om skift af 
afgørelseskompetencen til studielederne. Studielederne var tidligere bevilliget 
denne kompetence præ studieåret 2023/2024, og denne praksis genetableres. Der 
er derfor lavet sproglige tilpasninger i studiereglerne om dispensationer, der hånd-
teres af DMDU samt i de enkelte studieordninger for alle retningerne på diplomin-
geniøruddannelsen. Studieledere på diplomingeniøruddannelsen vil modtage pro-
cedurebeskrivelse fra AUS for opgaven samt en skabelon for afgørelsesbreve.  
   
 
Dispensation fra DTU’s regler 

Påbegyndelse af diplomingeniørprojekt før du opfylder kravene 

Hvis du ønsker at påbegynde dit diplomingeniørprojekt, før du har opfyldt de 
nødvendige forudsætninger for det, kan du finde information om kravene, 
som er beskrevet i din studieordning. Du finder din studieordning på stu-
dent.dtu.dk under "Studieordninger". 

Hvis du ønsker at påbegynde dit diplomingeniørprojekt, før du har opfyldt for-
udsætningerne for det, skal du søge dispensation. I din dispensationsansøg-
ning skal du beskrive årsagen til, at projektet ikke kan udsættes, indtil du har 
opfyldt forudsætningerne for at påbegynde det. Du skal så vidt muligt ved-
hæftet dokumentation for de forhold, som du beskriver i din ansøgning.  

Det skal du uploade sammen med din dispensationsansøgning  
Når du søger om dispensation for at påbegynde dit diplomingeniørprojekt, før 
du har opfyldt forudsætninger for det, skal du uploade en fagligt begrundet 
udtalelse fra din DTU hovedvejleder på dit diplomingeniørprojekt samt en fag-
ligt begrundet udtalelse fra din studieleder.  

Din vejleder skal beskrive, hvorfor det ikke er et problem for dit diplomingeni-
ørprojekt, at du påbegynder, inden du har opfyldt forudsætningerne for det. 
Din vejleder skal også beskrive, hvorfor projektets start ikke kan afvente, at 
du har opfyldt forudsætningerne for det.  

Har du endnu ikke fundet en vejleder, skal du huske at skrive det i din ansøg-
ning, så dispensationsudvalget ved, hvorfor du ikke har uploadet en udtalelse 
fra din vejleder.  

https://student.dtu.dk/studieregler/overgang-til-kandidatuddannelsen
http://student.dtu.dk/studieordninger
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Din studieleder skal beskrive, hvorfor det ikke er et problem for dit diplomin-
geniørprojekt, at du påbegynder, inden du har opfyldt forudsætningerne for 
det. Din studieleder skal også beskrive, hvorfor projektets start ikke kan af-
vente, at du har opfyldt forudsætningerne for det.  

Din studieleder skal i sin vurdering også forholde sig til, at du skal kunne gen-
nemføre resten af din uddannelse efter projektet er afsluttet.  

Hvis du påbegynder dit projekt, uden alle forudsætninger er opfyldt, og uden 
at du har fået tildelt en dispensation, vil Afdelingen for Uddannelse og Stude-
rende annullere dit projekt i projektindberetningen. Det samme vil ske, hvis 
du får afslag på din dispensationsansøgning.  

Du skal søge dispensation via DTU’s dispensationssystem.  

https://student.dtu.dk/studieregler/dispensation/dispensation-afsluttende-pro-
jekter-paabegyndelse 

 

5. Tilføjelse i meritregler for studerende på diplomingeniør-
uddannelsen  

I DTU’s meritregler mangler en beskrivelse af regler og fremgangsmåde for kurser, 
der overføres til valgfrigruppen på diplomingeniøruddannelsen. Det tilføjes dermed 
i meritreglerne, at disse kurser alle skal forhåndsgodkendes af studielederen af 
hensyn til relevans for uddannelsesretningen, den valgte specialisering samt even-
tuelt overlap med obligatoriske kurser. 
 

http://www.dispensation.dtu.dk/
https://student.dtu.dk/studieregler/dispensation/dispensation-afsluttende-projekter-paabegyndelse
https://student.dtu.dk/studieregler/dispensation/dispensation-afsluttende-projekter-paabegyndelse
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Merit under uddannelsen (fra ind- og udland) 

Kursusvalg 
Ved meritoverførsel til bachelor- og kandidatuddannelsen skelnes der mellem, 
om et kursus er specifikt ingeniørfagligt eller generelt ingeniørfaglig. Kurser, der 
ikke har et teknisk-naturvidenskabeligt indhold, men hvis indhold ligger inden for 
uddannelsesretningens læringsmål, kategoriseres som generelt ingeniørfagligt. 
Disse kan kun overføres som valgfrie point. Inden for kategorien generelt ingeni-
ørfagligt må der tages følgende antal ECTS-point: 
 

• 15 ECTS-point på bacheloruddannelsen 
• 10 ECTS-point på kandidatuddannelsen 

Kurser, der overføres til valgfrigruppen på diplomingeniøruddannelserne (til-
valgskurser), skal alle forhåndsgodkendes af studielederen med hensyn til rele-
vans for uddannelsesretningen, den valgte specialisering og overlap med obliga-
toriske kurser.  

https://student.dtu.dk/studieregler/merit-og-studieophold-i-udlandet/merit-under-
uddannelsen#Kursusvalg  

6. Varsling – nye eksamensregler i studieåret 2026/2027 

Der er behov for en større tilpasning af DTU’s eksamensregler. Der er nogle nød-
vendige ændringer, der følger af nye benævnelser i eksamensbekendtgørelsen. 
Herudover er det AUS’ ønske at se på sammenhænge mellem vores tilladte eksa-
mensformer, brug af hjælpemidler til eksamen, de faglige krav i kursusafviklingen 
samt indførelse af ny teknologi, herunder brug af AI. Det er AUS’ forventning, at 
ændringerne som minimum vil omfatte ændringer i tilladte Evalueringsformer og 
brug af hjælpemidler til eksamen, regler om delprøver samt regler for reeksa-
men. For at de nye regler kan træde i kraft i studieåret 2026/2027, skal de indar-
bejdes i Kursusbaserevisionen for 2026/2027, der påbegyndes primo 2026. 
 
AUS ønsker at meddele denne varsling nu og samtidig orientere fagmiljøerne om, 
at der kommer yderligere orientering om de konkrete regelændringer i løbet af ef-
teråret 2025.  
 

7. Retningslinjer for brug af generativ AI i projektrapporter 
og afsluttende projekter 

AI-arbejdsgruppen har udarbejdet retningslinjer for brug af generativ Ai i projekt-
rapporter og afsluttende studenterprojekter. På ISN-møde tilbage i november 2024 
blev udkast til retningslinjerne drøftet. Retningslinjerne er nu offentliggjort, og de 

https://student.dtu.dk/studieregler/merit-og-studieophold-i-udlandet/merit-under-uddannelsen#Kursusvalg
https://student.dtu.dk/studieregler/merit-og-studieophold-i-udlandet/merit-under-uddannelsen#Kursusvalg
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kan findes på DTU Bibliotek siden. Retningslinjerne vil derudover komme til at 
fremgå på DTU AI Info Hub, ligesom der vil være link til retningslinjerne i studiereg-
lerne vedr. eksamenssnyd og æreskodeks. 
 
De studerende vil ultimo september 2025 modtage en studiemeddelelse med infor-
mation om retningslinjerne. 

https://www.bibliotek.dtu.dk/publicering/referencer/kunstig-intelligens/eksempler
https://www.ai.dtu.dk/
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